[bookmark: _GoBack]第164回 医歯学総合研究科疫学研究等倫理委員会議事要旨

開催日時　平成27年10月13日 (火)　10:00～11:05
場　　所　医歯学総合研究科棟１　３階　大会議室
出席委員　6名
欠席委員　なし

議題等
（１）倫理審査
【 新規審査分 】5件
	①受付番号559号
	鹿児島市慢性腎臓病（CKD）予防ネットワークの疫学調査（後ろ向き）

	医歯学総合研究科　人間環境学講座　衛生学・健康増進医学分野　助教　阿部　正治

	　・・・・・・・・・・承認

	②受付番号560号
	健康成人におけるT-TAS各種パラメータの基準範囲設定を目的とする臨床研究

	医歯学総合研究科　循環器・呼吸器病学講座　血管代謝病態解析学分野　大学院生　尾田　悠

	　・・・・・・・・・・修正後持ち回り審査にて審議

	③受付番号561号
	インドシアニングリーン補助下硝子体手術施行患者の視機能に関する後ろ向き調査

	医学部・歯学部附属病院　感覚器センター　眼科　教授　坂本　泰二

	　・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任として承認

	④受付番号562号
	微量金属への暴露とアレルギー性皮膚疾患等に関する調査（資料４）

	医歯学総合研究科　人間環境学講座　疫学・予防医学分野　准教授　郡山　千早

	　・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任として承認

	④受付番号563号
	歯科医療における言語・非言語コミュニケーションの影響

	医学部・歯学部附属病院　歯科総合診療部　助教　吉田　礼子

	　・・・・・・・・・・修正後持ち回り審査にて審議

（２）持ち回り審査の結果について
（第157回開催　平成27年9月8日承認）
	受付番号551号：
	臨地実習における看護学生の学習効果を高める電子カルテ活用に関する研究

	医歯学総合研究科　人間環境学講座　医療システム情報学分野　准教授　宇都　由美子

（第159回開催　平成27年9月14日承認）
	受付番号555号：
	Growth hormone releasing peptide(GHRP)-2負荷試験の視床下部下垂体障害の診断に対する有用性の臨床検討

	医学部・歯学部附属病院　血液・内分泌・糖尿病センター　糖尿病・内分泌内科　助教　橋口　裕

（第160回開催　平成27年9月14日承認）
	受付番号557号：
	自衛隊員の野外訓練時における口腔内状況の変化

	医歯学総合研究科　発生発達成育学講座　予防歯科学分野　教授　於保　孝彦

（第161回開催　平成27年9月18日承認）
	受付番号554号：
	CREDO-Kyoto PCI/CABG Registry Cohort-2における経皮的冠動脈形成術後と冠動脈バイパス術後の外科手術の発生と転帰

	医学部・歯学部附属病院　循環器センター　心臓血管内科　徳重　明夫

（３）その他
　　前回（第158回）の議事要旨を確認し，承認した。